ПРОТОКОЛ №2
заседания межведомственной рабочей группы по выработке и реализации антикризисных мер
г. Нижневартовск                                                                                  25.06.2015
	Председательствовал:

	Рябых Елена Владимировна
	-
	заместитель главы администрации города по экономике

	Присутствовали:

	Сазонова

Ольга Викторовна
	-
	заместитель главы администрации города, директор департамента финансов

	Гончарова

Елена Михайловна
	-
	заместитель директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовский центр занятости населения»

	Анненкова
Татьяна Викторовна
	-
	исполняющий обязанности начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №6 по ХМАО-Югре

	Ситникова

Татьяна Адольфовна

	-
	заместитель директора филиала №1 Государственного учреждения – регионального отделения ФСС РФ по ХМАО-Югре

	Волкова Юлия Павловна
	-
	государственный инспектор труда Нижневартовского отдела государственной инспекции труда в ХМАО-Югре

	Тумбинская

Любовь Михайловна
	-
	директор департамента экономики администрации города

	Шаповал

Тамара Ивановна
Пшенцов  Николай

Анатольевич

	-
-
	заместитель начальника государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Нижневартовске ХМАО-Югры
заместитель главы администрации города

по строительству

	Яровой

Николай Афанасьевич

	-
	председатель постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и финансам

	Приглашенные:

	Авдеева

Виктория Николаевна

	-
	помощник прокурора города

Нижневартовска

	Фоменко Владислав

Владимирович
	-
	директор ООО «Региональные грузоперевозки»

	Брюхова Татьяна

Михайловна
	-
	директор ООО «Феникс Лтд»

	Карманова

Наталья Александровна
	-
	начальник отдела кадров ООО «ПКФ «Варт-универсал»

	Буряк Ольга Алексеевна
	-
	директор ЗАО «Сибирский ломбард»

	Григореня

Юрий Владимирович
	-
	директор ООО «Конвей»

	Савченко Анна Ивановна
	-
	директор ООО «Аксум»

	Барзылович

Лилия Геннадьевна
	-
	директор ООО «Нордстрой плюс»

	Зеленская Юлия Сергеевна
	-
	инженер по техническому обслуживанию ООО «ПМК - строй»

	Хмелева

Любовь Михайловна
	-
	главный бухгалтер ООО «ЗМК»

	Петров Егор Сергеевич
	-
	генеральный директор ООО «Дионис»

	Додонова

Инна Владимировна
	-
	главный бухгалтер ООО «Западно-сибирская туристическая компания»

	Ганина

Екатерина Алексеевна
	-
	главный бухгалтер ООО «Технопром-НВ»

	Дзюба Андрей Иванович

	-
	заместитель директора ООО «Авангард»

	Кучеров

Марк Владиславович
	-
	директор ООО «Эллада»

	Михайлова Елена Александровна
	-
	представитель ООО «ЛОТ»

	Отсутствовали:

Нягович Елена Васильевна
	-
	директор ООО «НТВ-Альянс»

	Арзикулова
Резеда Фавадитовна

	-
	директор ООО «Эверест»

	Ваганов

Дмитрий Александрович

	-
	директор ООО «86 регион»

	Юркин Алексей Витальевич
	-
	директор ЧОП «ТИГР»

	Чуракова Юлия Геннадьевна
	-
	директор ООО «Нижневартовский медицинский диагностический центр»

	Исмаилова

Светлана Геннадьевна
	-
	генеральный директор ЗАО «Севернефтепродукт»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О выплате заработной платы в организациях города ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, и уплате страховых взносов во внебюджетные фонды.
Е.В. Рябых проинформировала, что по предложению налоговой инспекции на заседание рабочей группы приглашены руководители  21 предприятия, в которых заработная плата ниже минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.

В работе заседания примут участие 15 представителей организаций. Деятельность рабочей группы осуществляется в рамках реализации Плана мероприятий по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, который был утвержден распоряжением администрации города от 30.04.2015 №649-р.

ООО «Региональные грузоперевозки»

Слушали: В.В. Фоменко, который сообщил, что в связи с отсутствием объемов работ работники предприятия в 2014 году работали по 4 часа в день,  сведения о доходах в налоговую инспекцию были поданы по 502 работникам. Однако, среднесписочная численность работников на основании расчетов по начислению страховых взносов составила 107 человек, фонд оплаты труда работников - 18,8 млн. рублей. Таким образом, среднемесячная заработная плата работников составляет 14,5 тыс. рублей. Задолженность по перечислению страховых взносов за 2014- 2015 годы отсутствует.
Учитывая улучшение финансового состояния предприятия с 01.06.2015 все работники переведены на полный рабочий день, при этом заработная плата работников превышает минимальный размер оплаты труда, установленный в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре (далее-ХМАО-Югра).
Решили:

Рекомендовать руководителю ООО «Региональные грузоперевозки» В.В. Фоменко:

- производить выплату заработной платы работникам не менее минимального размера оплаты труда, установленного в ХМАО-Югре и своевременно перечислять страховые взносы во внебюджетные фонды;
- осуществлять сверку сведений с государственным учреждением – Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Нижневартовске ХМАО-Югры (далее - Управление Пенсионного фонда)  и Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №6 по ХМАО-Югре в целях уточнения сведений (далее - налоговая инспекция).

ООО «Феникс ЛТД»
Слушали:  Т.М. Брюхову, которая сообщила, что среднемесячная заработная плата в 2014 году составляет 15,5 тыс. рублей, среднесписочная численность работников - 4 человека, договоры гражданско-правового характера заключенные с физическими лицами отсутствуют. Задолженность по выплате заработной платы и перечислению страховых взносов во внебюджетные фонды отсутствует.
Т.В. Анненкова проинформировала, что заработная плата в ООО «Феникс ЛТД» по данным налоговой инспекции составляет 8,8 тыс. рублей.
Т.И. Шаповал отметила, что по отчетности в Пенсионный фонд среднесписочная численность работников в IV квартале 2014 года в данной организации составляет 7 человек, среднемесячная заработная плата - 9,3 тыс. рублей.
Решили:

Рекомендовать директору ООО «Феникс ЛТД» Т.М. Брюховой:

- представить в администрацию города информацию на запрос от 22.06.2015 №5-01/2230 для предоставления ее в налоговый орган и внебюджетные фонды;

- провести сверку сведений с Управлением Пенсионного фонда  и налоговой инспекцией в целях уточнения сведений.
ООО «ЛОТ
Слушали: Е.А. Михайлову, которая сообщила, что в организации работает 2 человека, заработная плата выплачивается выше минимального размера заработной платы, установленного в ХМАО-Югре.

Решили:
1. Рекомендовать директору ООО «ЛОТ» Т.В. Гришиной представить в администрацию города информацию по запросу от 22.06.2015 №5-01/2245 для предоставления ее в налоговый орган и внебюджетные фонды.

2.Рекомендовать руководителю налоговой инспекции Д.А. Кощенко пригласить на очередное заседание комиссии по легализации объектов налогообложения директора ООО «ЛОТ» Т.В. Гришину.
ООО «ПКФ Варт-Универсал»
Слушали:  Н.А. Карманову, которая сообщила, что в организации работает в должности делопроизводителя, информацию по рассматриваемому вопросу не имеет.
Решили:

1. Рекомендовать директору ООО «ПКФ Варт-Универсал» С.А. Вылегжанину представить в администрацию города информацию по запросу от 22.06.2015 №5-01/2225 для предоставления ее в налоговый орган и внебюджетные фонды.

2. Рекомендовать налоговой инспекции пригласить ООО «ПКФ Варт-Универсал» на очередное заседание комиссии  по легализации объектов налогообложения, в случае неявки  рекомендовать администрации города пригласить ООО «ПКФ Варт-Универсал» на очередное заседание рабочей группы в администрацию города.

ЗАО «Сибирский ломбард»
Слушали:  О.А. Буряк, которая сообщила, что все работники работают по совместительству 16 часов в неделю, их основным местом работы являются ювелирные салоны  ЗАО «Сибирское золото», заработная плата выплачивается выше минимального размера заработной платы, установленного ХМАО-Югре. Задолженность по налоговым платежам отсутствует.
Т.В. Анненкова проинформировала, что ЗАО «Сибирский ломбард» имеет задолженность по налогу на доходы физических лиц за 2013 год в сумме 125 тыс. рублей.

Решили:

Рекомендовать директору ЗАО «Сибирский ломбард» О.А. Буряк провести сверку с налоговой инспекцией  по перечислению налога на доходы физических лиц в целях уточнения сведений.

ООО «Конвей»
Слушали:  О.А. Ксенофонтову, которая сообщила, что в 2014 году был введен не полный рабочий день для 8 работников, среднемесячная заработная плата составила 11 тыс. рублей. ООО «Конвей» о переводе работников на неполный рабочий день КУ ХМАО-Югры «Нижневартовский центр занятости населения» (далее-Центр занятости) не уведомляло. В мае 2015 года работники предприятия переведены на полный рабочий день, задолженность по налогам отсутствует. Договоры гражданско-правового характера заключенные с физическими лицами отсутствуют.

Т.В. Анненкова проинформировала, что данное предприятие имеет задолженность по налогу на доходы физических лиц за 2012 - 2013 годы в размере 15 тыс. рублей.

Т.И. Шаповал сообщила, что по отчетности в Пенсионный фонд ООО «Конвей»  среднесписочная численность работников в 2014 года составила 8 человек, среднемесячная заработная плата - 13,3 тыс. рублей.
Решили:

Рекомендовать директору ООО «Конвей» Ю.В. Григорене:

- провести сверку  перечислений по налогу на доходы физических лиц с налоговой инспекцией в целях уточнения сведений;

- при введении режима неполного рабочего дня в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 19.04.1991 № 1032-1" О занятости населения" уведомлять в письменной форме Центр занятости в течение трех рабочих дней после принятия соответствующего решения.

ООО «Аксум»
Слушали:  А.И. Савченко, которая сообщила, что среднесписочная численность работников предприятия составляет 8 человек, заработная плата выплачивается выше минимального размера заработной платы, установленного в ХМАО-Югре. Учитывая, что часть работников работают на 0,5 ставки в отчетах, предоставленных в налоговую инспекцию и во внебюджетные фонды, заработная плата ниже минимального размера, установленного в ХМАО-Югре.
Т.В. Анненкова проинформировала, что в отчете ООО «Аксум» среднесписочная численность работников составляет 10 человек. Кроме того, данное предприятие имеет задолженность по налогу на доходы физических лиц за 2012 - 2014 годы в размере 40 тыс. рублей.

Т.И. Шаповал сообщила, что по отчетности в Пенсионный фонд среднесписочная численность работников в IV квартале 2014 года в организации составила 9 человек, среднемесячная заработная плата - 8,7 тыс. рублей.
Решили:

Рекомендовать директору ООО «Аксум» А.И. Савченко:

-представить в администрацию города информацию по запросу от 22.06.2015 №5-01/2224 для предоставления ее в налоговый орган и внебюджетные фонды;
-провести сверку  сведений с налоговой инспекцией и Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в целях уточнения отчетных сведений.

ООО «НордСтройПлюс»
Слушали:  Л.Г. Барзылович, которая сообщила, что в 2014 году среднесписочная численность работников составила 24 человека, среднемесячная заработная плата выплачивалась выше минимального размера заработной платы, установленного в ХМАО-Югре. Однако, часть работников проработали не полный рабочий месяц. В результате в отчетах, предоставленных в налоговую инспекцию и во внебюджетные фонды, заработная плата ниже минимального размера, установленного в ХМАО-Югре.

Т.И. Шаповал сообщила, что по отчетности в Пенсионный фонд в ООО «НордСтройПлюс» среднесписочная численность работников в IV квартале 2014 года составила 2 человека, среднемесячная заработная плата составляет - 13,8 тыс. рублей.

Т.А. Ситникова  проинформировала, что данное предприятие имеет задолженность по перечислению страховых взносов в фонд социального страхования в размере 4 тыс. рублей.
Решили:

1. Рекомендовать директору ООО «НордСтройПлюс» Л.Г. Барзылович:

- провести сверку  сведений с Управлением Пенсионного фонда в целях уточнения отчетных сведений;

- погасить задолженность по страховым платежам в фонд социального страхования Российской Федерации;
- при введении режима неполного рабочего дня в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 19.04.1991 № 1032-1" О занятости населения" уведомлять в письменной форме Центр занятости в течение трех рабочих дней после принятия соответствующего решения.
ООО «ПМК Строй»
Слушали:  Ю.С. Зелинскую, которая сообщила, что работает в качестве инженера по техническому обслуживанию, информацию по рассматриваемому вопросу не имеет.
Решили:

 Рекомендовать директору ООО «ПМК Строй» А.А. Кустову:

 -представить в администрацию города информацию по запросу от 22.06.2015 №5-01/2229 для предоставления ее в налоговый орган и внебюджетные фонды;
- погасить задолженность по налогу на доходы физических лиц, по страховым взносам в фонд социального страхования Российской Федерации.
 ООО «Завод Металлических Конструкций»
Слушали:  Л.М. Хмелеву, которая сообщила, что в 2014 году среднемесячная заработная плата составила 15,6 тыс. рублей, среднесписочная численность работников - 21 человек, имеется задолженность по налогу на доходы физических лиц.

Т.В. Анненкова проинформировала, что среднесписочная численность работников предприятия составляет 52 человека, имеется задолженность по налогу на доходы физических лиц за 2013-2014 годы.

Т.И. Шаповал сообщила, что по отчетности в Пенсионный фонд среднесписочная численность работников в 2014 году составляла 22 человека, среднемесячная заработная плата - 16,8 тыс. рублей, имеется задолженность по страховым взносам в сумме 298 тыс. рублей.

Решили:

1. Рекомендовать директору ООО «ЗМК» Р.Н. Макарову:

- провести сверку  сведений с налоговой инспекцией и Управлением Пенсионного фонда в целях уточнения отчетных сведений;

- погасить задолженность по страховым взносам в Пенсионный фонд Российской Федерации и по налогу на доходы физических лиц.

ООО «Дионис»
Слушали:  Е.С. Петрова, который сообщил, что среднемесячная заработная плата работников по итогам 2014 года составила 6,5 тыс. рублей. Низкий уровень заработной платы объясняется наличием больничных листов и работой части персонала на 0,5 ставки.

Т.В. Анненкова проинформировала, что ООО «Дионис» имеет задолженность по налогу на доходы физических лиц за 2012 - 2013 годы.

Т.И. Шаповал сообщила, что по отчетности в Пенсионный фонд в 2014 году среднесписочная численность работников данного предприятия составила 43 человека, среднемесячная заработная плата - 6,7 тыс. рублей.
Е.М. Гончарова проинформировала о реализации программы Ханты-Мансийского автономно округа – Югры «Содействия занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2014-2020 годы» в рамках которой работодателю компенсируется часть заработной платы  с учетом налогообложения фонда оплаты труда при трудоустройстве выпускников.
Решили:

1. Рекомендовать директору ООО «Дионис» Е.С. Петрову:
- провести сверку  сведений с налоговой инспекцией и Управлением Пенсионного фонда в целях уточнения отчетных сведений;

- погасить задолженность по налогу на доходы физических лиц;

- при введении режима неполного рабочего дня в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 19.04.1991 № 1032-1" О занятости населения" уведомлять в письменной форме Центр занятости в течение трех рабочих дней после принятия соответствующего решения и участвовать в мероприятиях программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2014 - 2020 годы".

ООО «Западно-сибирская туристическая компания»
Слушали:  И.В. Додонову, которая сообщила, что в целях сохранения рабочих мест работники были переведены на 4 часовой рабочий день, в Центр занятости населения уведомление не направлялось. В настоящее время восстановлен рабочий день, заработная плата выплачивается  выше  минимального размера оплаты труда, установленного в ХМАО-Югре. Задолженность по перечислению страховых взносов во внебюджетные фонды отсутствует.
Т.В. Анненкова проинформировала, что имеется задолженность по налогу на доходы физических лиц за 2012 - 2014 годы.

Решили:

Рекомендовать директору ООО «Западно-сибирская туристическая компания» Р.С. Плащенкову провести сверку  сведений с налоговой инспекцией и Управлением Пенсионного фонда в целях уточнения отчетных сведений.

ООО «Технопром-НВ»
Слушали:  Е.А. Ганину, которая сообщила, что все работники являются внешними совместителями, то есть работают не полный рабочий день. Среднесписочная численность работников  составляет 10 человек среднемесячная заработная плата (при полном рабочем дне) - 19,2 тыс. рублей.

Решили:

1. Рекомендовать директору ООО «Технопром-НВ» Н.А. Туманову выплачивать заработную плату в организации в размере не менее минимального размера заработной платы, установленного в ХМАО-Югре и своевременно  перечислять страховые взносы во внебюджетные фонды.
ООО «Авангард»
Слушали:  А.И. Дзюбу, который сообщил, что в 2014 году среднемесячная заработная плата работников составляет 13,5 тыс. рублей, что обусловлено выполнением сезонных работ.
Т.В. Анненкова проинформировала, что ООО «Авангард» имеет задолженность по налогу на доходы физических лиц за 2012 - 2014 годы в сумме  550 тыс. рублей.

Решили:
1. Рекомендовать директору ООО «Авангард» А.С. Поповкину:

-представить в администрацию города информацию по запросу от 22.06.2015 №5-01/2246 для предоставления ее в налоговый орган и внебюджетные фонды;
- провести сверку  сведений с налоговой инспекцией в целях уточнения отчетных сведений.

ООО «Эллада»
Слушали:  М.В. Кучерова, который сообщил, что среднемесячная заработная платы работников в 2014 году составил ниже установленного минимального размера заработной платы в ХМАО-Югре, так как часть работников работала по совместительству. Кроме того, имеется задолженность по налогу на доходы физических лиц за 2013-2015 годы, а также задолженность по перечислению страховых взносов в Пенсионный фонд,  которая объясняется убыточной деятельностью предприятия.
 С 01.03.2015 заработная плата  составляет 15,0 тыс. рублей, увеличились объемы работ, задолженность по налогам и страховым взносам планируется погасить до августа 2015 года.
Т.А. Ситникова  проинформировала, что ООО «Эллада» имеет задолженность по страховым взносам  в фонд социального страхования в сумме 3,8 тыс. рублей.

Решили:

Рекомендовать директору ООО «Эллада» М.В. Кучерову погасить задолженность:

- налогу на доходы физических лиц;

- по страховым взносам  в фонд социального страхования.

По результатам проведенного заседания члены межведомственной рабочей группы по выработке и реализации антикризисных мер решили:

1. Рекомендовать руководителям налоговой инспекции и внебюджетных фондов:

- в целях повышения эффективности деятельности рабочей группы перед очередным заседанием проводить работу с каждой организацией, инициировать приглашение на очередные заседания рабочей группы только тех работодателей, по которым подтвержден факт нарушения  законодательства в части выплаты заработной
платы ниже размера минимальной оплаты труда, установленной в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре;
- информацию о выполнении плана мероприятий по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды направлять в департамент экономики администрации города в сроки установленные распоряжением администрации города от 30.04.2015 №649-р.
Заместитель главы
администрации города по экономике,

                          Е.В. Рябых
председательствующий рабочей группы
Директор департамента экономики

администрации города,

секретарь рабочей группы

                        Л.М. Тумбинская